
IBM SPSS Statistics  
Base 27 

Datový soubor a práce s výstupy 

 



2 

ACREA CR, spol. s r.o.  
Krakovská 7, 110 00 Praha 1 

tel./fax: 234 721 444 
email: info@acrea.cz 

www.acrea.cz 

mailto:info@acrea.cz
http://www.acrea.cz/


Obsah 

3 

Obsah 

A. Obecná část ...................................................................................................... 15 

1 Okna programu IBM SPSS Statistics ....................................................................... 16 

1.1 Datové okno (Data Editor) .................................................................................... 16 
1.1.1 Pohled na data (Data View) .............................................................................. 17 
1.1.2 Pohled na proměnné (Variable View) .............................................................. 18 

1.2 Výstupové okno (Output) ..................................................................................... 22 
1.3 Syntaxové okno (Syntax) ...................................................................................... 23 
1.4 Skriptové okno (Script) ......................................................................................... 23 

B. Příkazová část ................................................................................................... 25 

2 Soubor (File) ......................................................................................................... 26 

2.1 Založení souboru (New) ....................................................................................... 26 
2.2 Otevření souboru (Open) ..................................................................................... 26 
2.3 Načtení dat (Import Data) .................................................................................... 28 

2.3.1 Načtení dat z IBM Cognos TM1 (Cognos TM1) ................................................ 28 
2.3.2 Načtení dat z IBM Cognos Business Intelligence (Cognos Business Intelligence)
 29 
2.3.3 Načtení dat z databáze (Database) .................................................................. 31 
2.3.4 Načtení dat z Excelu (Excel) .............................................................................. 34 
2.3.5 Načtení dat z formátu CSV (CSV Data) ............................................................. 35 
2.3.6 Načítání textových souborů (Text Data) .......................................................... 37 
2.3.7 Načítání datových souborů SAS (SAS) .............................................................. 39 
2.3.8 Načítání datových souborů Stata ..................................................................... 39 
2.3.9 Načítání datových souborů dBase .................................................................... 40 
2.3.10 Načítání datových souborů Lotus ................................................................. 40 
2.3.11 Načítání datových souborů SYLK .................................................................. 41 

2.4 Uzavření okna (Close) ........................................................................................... 41 
2.5 Uložení souboru (Save) ........................................................................................ 41 
2.6 Uložení souboru jako (Save As) ............................................................................ 41 
2.7 Uložení všech datových souborů (Save All Data) ................................................. 43 
2.8 Export dat (Export) ............................................................................................... 43 

2.8.1 Export dat do IBM Cognos TM1 (Cognos TM1) ................................................ 43 
2.8.2 Export dat do databáze (Database) .................................................................. 44 
2.8.3 Uložení dat do Excelu (Excel) ........................................................................... 45 
2.8.4 Uložení dat do formátu CSV (CSV Data) ........................................................... 47 
2.8.5 Uložení dat do formátu DAT jako text oddělený tabulátory (Tab-delimited) .. 48 
2.8.6 Uložení dat do formátu DAT jako text s pevnou šířkou (Fixed Text) ............... 48 
2.8.7 Uložení dat do formátu SAS (SAS) .................................................................... 48 
2.8.8 Uložení dat do formátu Stata (Stata) ............................................................... 49 
2.8.9 Uložení dat do formátu dBase (dBase) ............................................................ 49 
2.8.10 Uložení dat do formátu Lotus (Lotus) .......................................................... 49 



Obsah 

4 

2.8.11 Uložení dat do formátu SYLK (SYLK) ............................................................. 50 
2.9 Označení souboru pouze ke čtení/pro psaní i čtení (Mark File Read Only/Read 
Write) 50 
2.10 Vrácení k naposledy uložené verzi souboru (Revert to Saved File) ..................... 50 
2.11 Přeznačení datového okna (Rename Dataset) ..................................................... 51 
2.12 Zobrazení informací o datovém souboru (Display Data File Information) .......... 51 
2.13 Pracovní záloha souboru (Cache Data) ................................................................ 51 
2.14 Zastavení výpočtů a jiných procedur IBM SPSS Statistics (Stop Processor) ......... 52 
2.15 Připojení k serveru (Switch Server) ...................................................................... 52 
2.16 Sdílení souborů přes IBM SPSS Collaboration and Deployment Services 
(Repository) ...................................................................................................................... 52 
2.17 Náhled před tiskem (Print Preview) ..................................................................... 53 
2.18 Tisk (Print)............................................................................................................. 54 
2.19 Úvodní dialog (Welcome Dialog) .......................................................................... 54 
2.20 Naposledy užívané datové soubory (Recently Used Data) .................................. 54 
2.21 Naposledy užívané soubory (Recently Used Files) ............................................... 55 
2.22 Ukončení programu IBM SPSS Statistics (Exit) ..................................................... 55 

3 Úpravy (Edit) ........................................................................................................ 58 

3.1 Zpět (Undo) .......................................................................................................... 59 
3.2 Vpřed (Redo) ........................................................................................................ 59 
3.3 Vyjmout (Cut) ....................................................................................................... 60 
3.4 Kopírovat (Copy) ................................................................................................... 60 
3.5 Kopírovat s názvy proměnných (Copy with Variable Names) .............................. 60 
3.6 Kopírovat s popisy proměnných (Copy with Variable Labels) .............................. 61 
3.7 Vložit (Paste) ......................................................................................................... 61 
3.8 Vložit proměnné (Paste Variables) ....................................................................... 61 
3.9 Vložit s názvy proměnných (Paste with Variable Names) .................................... 62 
3.10 Smazat (Clear) ...................................................................................................... 62 
3.11 Vložit novou proměnnou (Insert Variable) .......................................................... 62 
3.12 Vložit nové případy (Insert Cases) ........................................................................ 63 
3.13 Najít (Find) ............................................................................................................ 63 
3.14 Najít další (Find Next) ........................................................................................... 64 
3.15 Nahradit (Replace)................................................................................................ 64 
3.16 Přejít na případ (Go to Case) ................................................................................ 65 
3.17 Přejít na proměnnou (Go to Variable) .................................................................. 65 
3.18 Nastavení IBM SPSS Statistics (Options) .............................................................. 66 

3.18.1 Obecná nastavení (General) ......................................................................... 66 
3.18.2 Jazyk (Language) ........................................................................................... 67 
3.18.3 Výstup (Viewer) ............................................................................................ 68 
3.18.4 Data (Data) ................................................................................................... 69 
3.18.5 Jednotkové systémy (Currency) ................................................................... 70 
3.18.6 Výstup (Output) ............................................................................................ 71 
3.18.7 Grafy (Charts) ............................................................................................... 73 
3.18.8 Pivotní tabulky (Pivot Tables) ....................................................................... 74 
3.18.9 Umístění souborů (File Locations) ................................................................ 75 



Obsah 

5 

3.18.10 Skripty (Scripts)............................................................................................. 76 
3.18.11 Mnohonásobné imputace (Multiple Imputations) ...................................... 77 
3.18.12 Editor syntaxe (Syntax Editor) ...................................................................... 78 
3.18.13 Soukromí (Privacy) ....................................................................................... 79 

4 Pohled (View) ....................................................................................................... 83 

4.1 Stavový řádek (Status Bar) ................................................................................... 83 
4.2 Panely nástrojů (Toolbars) ................................................................................... 83 
4.3 Úprava nabídek (Menu Editor) ............................................................................. 84 
4.4 Písmo (Fonts) ........................................................................................................ 85 
4.5 Zobrazení mřížky (Grid Lines) ............................................................................... 85 
4.6 Popisy hodnot (Value Labels) ............................................................................... 86 
4.7 Zobrazování vlastností proměnných (Customize Variable View) ......................... 86 
4.8 Přepínání mezi záložkami datového okna (Data/ Variables) ............................... 87 
4.9 Přehled nejčastěji užívaných ikon ........................................................................ 88 

5 Datový soubor (Data)............................................................................................ 93 

5.1 Definování vlastností proměnné (Define Variable Properties) ............................ 94 
5.2 Nastavení typu proměnné, je-li neznámý (Set Measurement Level for Unknown)
 96 
5.3 Kopírování vlastností dat (Copy Data Properties) ................................................ 97 
5.4 Nový uživatelem definovaný atribut (New Custom Attribute) .......................... 100 
5.5 Definování data a času v časových řadách (Define date and time) ................... 102 
5.6 Definice sad proměnných pro mnohonásobné odpovědi (Define Multiple 
Response Sets) ............................................................................................................... 103 
5.7 Validace dat (Validation) .................................................................................... 104 

5.7.1 Nahrát předdefinovaná pravidla (Load Predefined Rules) ............................ 105 
5.7.2 Definovat pravidla (Define Rules) .................................................................. 105 
5.7.3 Validace dat (Validate Data) ........................................................................... 107 

5.8 Identifikace duplicitních případů (Identify Duplicate Cases) ............................. 109 
5.9 Identifikace neobvyklých případů (Identify Unusual Cases) .............................. 111 
5.10 Porovnání datových souborů (Compare Datasets) ............................................ 113 
5.11 Seřadit případy podle hodnot proměnných (Sort Cases) ................................... 116 
5.12 Seřadit proměnné podle zvoleného atributu (Sort Variables) ........................... 116 
5.13 Transpozice datové matice (Transpose) ............................................................ 117 
5.14 Spojování souborů (Merge Files) ........................................................................ 118 

5.14.1 Přidávání případů (Add Cases) ................................................................... 118 
5.14.2 Přidání proměnných (Add Variables) ......................................................... 119 

5.15 Změna struktury datové matice (Restructure)................................................... 121 
5.16 Agregování dat (Aggregate) ............................................................................... 126 
5.17 Duplikace datového okna (Copy Dataset) .......................................................... 129 
5.18 Rozštěpení datového souboru (Split File) .......................................................... 129 
5.19 Výběr případů (Select Cases) .............................................................................. 130 
5.20 Vážení případů (Weight Cases) .......................................................................... 132 

6 Transformace (Transform) .................................................................................. 134 



Obsah 

6 

6.1 Výpočet nové proměnné (Compute Variable) ................................................... 135 
6.2 Počet výskytů hodnoty u případu (Count Values within Cases) ........................ 136 
6.3 Posunutí hodnot proměnné (Shift Values)......................................................... 137 
6.4 Překódování hodnot do stejné proměnné (Recode into Same Variables) ........ 139 
6.5 Překódování hodnot do jiné proměnné (Recode into Different Variables) ....... 140 
6.6 Automatické překódování (Automatic Recode) ................................................. 142 
6.7 Vizuální kategorizace (Visual Binning) ................................................................ 143 
6.8 Optimální kategorizace (Optimal Binning) ......................................................... 145 
6.9 Příprava dat pro modelování (Prepare Data for Modeling) ............................... 148 

6.9.1 Interaktivní příprava dat (Interactive) ............................................................ 148 
6.9.2 Automatická příprava dat (Automatic) .......................................................... 150 
6.9.3 Zpětná transformace skórů (Backtransform Scores) ..................................... 151 

6.10 Pořadové statistiky (Rank Cases) ........................................................................ 152 
6.11 Průvodce pro práci s časem (Date and Time Wizard) ........................................ 153 
6.12 Vytváření časových řad (Create Time Series) ..................................................... 154 
6.13 Nahrazení chybějících hodnot (Replace Missing Values) ................................... 155 
6.14 Nastavení generátoru náhodných čísel (Random Number Generators) ........... 156 
6.15 Provedení čekajících transformací (Run Pending Transforms) .......................... 157 

7 Pomocné funkce (Utilities) .................................................................................. 158 

7.1 Informace o proměnných (Variables) ................................................................ 158 
7.2 Kontrolní panel OMS (OMS Control Panel) ........................................................ 159 
7.3 Identifikátory OMS (OMS Identifiers) ................................................................ 161 
7.4 Průvodce skórováním (Scoring Wizard) ............................................................. 161 
7.5 Spojení XML zápisu transformací a modelu (Merge Model XML) ..................... 162 
7.6 Komentář k datovému souboru (Data File Comments) ..................................... 163 
7.7 Definice pracovních bloků proměnných (Define Variable Sets) ........................ 164 
7.8 Zobrazování pracovních bloků proměnných (Use Variable Sets) ...................... 165 
7.9 Zobrazení všech proměnných (Show All Variables) ........................................... 166 
7.10 Kontrola anglického pravopisu (Spelling) ........................................................... 166 
7.11 Spuštění skriptu (Run Script) .............................................................................. 167 
7.12 Automatické spouštění úkolů (Production Facility) ........................................... 168 
7.13 Příprava mapových podkladů (Map Conversion Utility) .................................... 169 

8 Softwarová rozšíření (Extensions) ....................................................................... 172 

8.1 Centrum pro správu softwarových rozšíření (Extension Hub) ........................... 172 
8.2 Lokální instalace rozšiřujícího balíčku (Install Local Extension Bundle) ............. 174 
8.3 Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů (Custom Dialog Builder for 
Extensions ) .................................................................................................................... 174 
8.4 Pomocné funkce (Utilities) ................................................................................. 178 

8.4.1 Vytvořit instalační balíček (Create Extension Bundle) ................................... 179 
8.4.2 Upravit instalační balíček (Edit Extension Bundle) ......................................... 180 
8.4.3 Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů v kompatibilním režimu (Custom 
Dialog Builder (Compatibility mode)) ......................................................................... 181 
8.4.4 Instalace uživatelského dialogu v kompatibilním režimu (Install Custom Dialog 
(Compatibility mode)) ................................................................................................ 185 



Obsah 

7 

9 Okna (Window) .................................................................................................. 186 

9.1 Rozštěpení okna (Split) ....................................................................................... 186 
9.2 Minimalizace všech oken (Minimize All Windows) ............................................ 186 
9.3 Vrátit velikost dialogů a jejich umístění (Reset Dialog Sizes and Positions) ...... 187 

10 Nápověda (Help) ................................................................................................. 188 

10.1 Témata nápovědy (Topics) ................................................................................. 189 
10.1.1 Reference (Reference)................................................................................ 190 
10.1.2 Výukový program (Tutorial) ....................................................................... 190 
10.1.3 Případové studie (Case Studies) ................................................................. 191 
10.1.4 Statistický průvodce (Statistics Coach) ....................................................... 192 
10.1.5 Integrační pluginy (Integration Plug-ins) .................................................... 193 

10.2 Technická podpora IBM SPSS (SPSS Support) .................................................... 193 
10.3 Fóra uživatelů IBM SPSS (SPSS Forums) ............................................................. 194 
10.4 Komunita uživatelů prediktivních nástrojů IBM SPSS (IBM SPSS Predictive 
Analytics Community) .................................................................................................... 195 
10.5 Dokumentace ve formátu PDF (Documentation in PDF Format) ...................... 196 
10.6 Průvodce syntaxí (Command Syntax Reference) ............................................... 197 
10.7 Informace o aktuální verzi programu (About) ................................................... 197 
10.8 Diagnostický nástroj (Diagnostic Tool) ............................................................... 198 
10.9 Dát zpětnou vazbu IBM (Give Feedback) ........................................................... 199 
10.10 Zaslat připomínky IBM (Report an Issue) ........................................................... 199 
10.11 Jiné způsoby volání nápovědy ............................................................................ 199 

10.11.1 Volání nápovědy z dialogového okna ......................................................... 199 
10.11.2 Volání nápovědy z pivotní tabulky ............................................................. 200 

C. Práce s výstupy ............................................................................................... 202 

11 Výstupové okno (Output) ................................................................................... 203 

11.1 Soubor (File) ....................................................................................................... 204 
11.1.1 Export pro internetové prohlížeče (Export As a Web Report) ................... 204 
11.1.2 Export výstupu (Export) .............................................................................. 205 
11.1.3 Způsob práce s webovým reportem .......................................................... 214 

11.2 Úpravy (Edit) ....................................................................................................... 218 
11.2.1 Vyhledávání a nahrazování ve výstupovém okně (Find/ Find Next/ Replace)
 218 

11.3 Pohled (View) ..................................................................................................... 220 
11.4 Vložit (Insert) ...................................................................................................... 221 
11.5 Formát (Format) ................................................................................................. 221 
11.6 Pomocné funkce (Utilities) ................................................................................. 221 

11.6.1 Úprava výstupu (Style Output) ................................................................... 221 

12 Pivotní tabulky (Pivot Tables).............................................................................. 225 

12.1 Podmíněné formátování tabulek ....................................................................... 226 
12.2 Úpravy (Edit) ....................................................................................................... 229 



Obsah 

8 

12.2.1 Označit zvolené buňky (Select) .................................................................. 229 
12.2.2 Seskupit sloupce nebo řádky tabulky (Group/Ungroup) ........................... 230 
12.2.3 Seřadit řádky (Sort Rows) ........................................................................... 231 
12.2.4 Najít v pivotní tabulce (Find in Table) ........................................................ 232 
12.2.5 Najít další (Find Next) ................................................................................. 233 
12.2.6 Nahradit (Replace)...................................................................................... 233 
12.2.7 Vytvoření grafu z pivotní tabulky (Create Graph) ...................................... 233 

12.3 Pohled (View) ..................................................................................................... 234 
12.3.1 Panel nástrojů pro formátování textu (Toolbar) ........................................ 234 
12.3.2 Navigace pro velké tabulky (Navigation) .................................................... 235 
12.3.3 Zobrazit/skrýt vybranou část tabulky (Show … /Hide …) ........................... 236 
12.3.4 Přepínání mezi názvy a popisy proměnných (Variable Labels) .................. 237 
12.3.5 Přepínání mezi hodnotami a jejich popisy (Value Labels).......................... 237 
12.3.6 Zobrazit mřížku (Gridlines) ......................................................................... 237 
12.3.7 Přepínání jazyka (Language) ....................................................................... 237 

12.4 Vložit (Insert) ...................................................................................................... 238 
12.4.1 Vložení nadpisu, komentáře nebo poznámky pod čarou 
(Title/Caption/Footnote) ............................................................................................ 238 
12.4.2 Vložit řádek/sloupec do pivotní tabulky (Row/Column) ............................ 238 

12.5 Pivotace (Pivot)................................................................................................... 239 
12.5.1 Změna pořadí kategorií (Reorder Categories) ............................................ 240 
12.5.2 Transpozice řádků a sloupců (Transpose Rows and Columns) .................. 241 
12.5.3 Pivotní diagram (Pivoting Trays) ................................................................ 241 
12.5.4 Přejít k vrstvě (Go to Layers) ...................................................................... 244 

12.6 Formát (Format) ................................................................................................. 245 
12.6.1 Vlastnosti buňky (Cell Properties) .............................................................. 246 
12.6.2 Vlastnosti tabulky (Table Properties) ......................................................... 247 
12.6.3 Šablona tabulky (TableLooks) ..................................................................... 248 
12.6.4 Označení poznámky pod čarou (Footnote Marker) ................................... 249 
12.6.5 Nastavení šířky datových buněk (Set Data Cell Widths) ............................ 250 
12.6.6 Automatický formát tabulky (Autofit) ........................................................ 250 
12.6.7 Přeznačení poznámek pod čarou (Renumber Footnotes) ......................... 251 
12.6.8 Rotace vnitřních názvů sloupců (Rotate Inner Column Labels) ................. 251 
12.6.9 Rotace vnějších popisů řádků (Rotate Outer Row Labels) ......................... 252 
12.6.10 Zalomení tabulky při tisku (Breakpoints) ................................................... 252 

12.7 Ostatní ................................................................................................................ 254 
12.7.1 Výběr buněk splňujících podmínku (Select cells by Expression) ................ 254 
12.7.2 Výběr buněk s podobnými sloupcovými proporcemi (Select cells with 
similar significance) .................................................................................................... 255 
12.7.3 Zobrazení poznámky k buňce tabulky ........................................................ 256 

13 Další výstupové objekty ...................................................................................... 257 

13.1 Náhled na model (Model Viewer) ...................................................................... 257 
13.1.1 Soubor (File) ............................................................................................... 258 
13.1.2 Úpravy (Edit) ............................................................................................... 258 
13.1.3 Pohled (View) ............................................................................................. 258 



Obsah 

9 

13.2 Interaktivní výstup (Interactive Output) ............................................................ 259 

Příloha 1 – Přehled procedur v jazyce Python zařazených do IBM SPSS Statistics . 261 

Příloha 2 – Integrace jazyka R do IBM SPSS Statistics ........................................... 264 

Příloha 3 – Přehled základních klávesových zkratek ............................................. 267 

Rejstřík ............................................................................................................... 270 

Anglicko – český slovník ...................................................................................... 275 

Česko – anglický slovník ...................................................................................... 280 

 



Obsah druhého dílu - Analýzy 

2 

Obsah druhého dílu – Analýzy 
 

 



Obsah druhého dílu - Analýzy 

2 

 



Obsah třetího dílu - Grafika 

2 

Obsah třetího dílu – Grafika 
 

 



Obsah třetího dílu - Grafika 

2 

 



Obsah třetího dílu - Grafika 

2 


	Obsah
	Obsah druhého dílu – Analýzy
	Obsah třetího dílu – Grafika
	A. Obecná část
	1 Okna programu IBM SPSS Statistics
	Otevření jednotlivých typů oken
	1.1 Datové okno (Data Editor)
	1.1.1 Pohled na data (Data View)
	1.1.2 Pohled na proměnné (Variable View)

	1.2 Výstupové okno (Output)
	1.3 Syntaxové okno (Syntax)
	1.4 Skriptové okno (Script)
	Slovník anglických pojmů


	B. Příkazová část
	2 Soubor (File)
	2.1 Založení souboru (New)
	Založení nového souboru

	2.2 Otevření souboru (Open)
	Otevření souboru

	2.3 Načtení dat (Import Data)
	2.3.1 Načtení dat z IBM Cognos TM1 (Cognos TM1)
	Načtení dat z IBM Cognos TM1

	2.3.2 Načtení dat z IBM Cognos Business Intelligence (Cognos Business Intelligence)
	Načtení dat z IBM Cognos Business Intelligence

	2.3.3 Načtení dat z databáze (Database)
	Nový dotaz (New Query)
	Spuštění již vytvořeného dotazu (Run Query)
	Načtení dat z databáze

	2.3.4 Načtení dat z Excelu (Excel)
	Načtení dat z Excelu

	2.3.5 Načtení dat z formátu CSV (CSV Data)
	Načtení dat z formátu CSV

	2.3.6 Načítání textových souborů (Text Data)
	Načítání textových souborů

	2.3.7 Načítání datových souborů SAS (SAS)
	Načítání datových souborů SAS

	2.3.8 Načítání datových souborů Stata
	Načítání datových souborů Stata

	2.3.9 Načítání datových souborů dBase
	Načítání datových souborů dBase

	2.3.10 Načítání datových souborů Lotus
	Načítání datových souborů Lotus

	2.3.11 Načítání datových souborů SYLK
	Načítání datových souborů SYLK


	2.4 Uzavření okna (Close)
	Uzavření okna

	2.5 Uložení souboru (Save)
	Uložení souboru

	2.6 Uložení souboru jako (Save As)
	Uložení souboru jako

	2.7 Uložení všech datových souborů (Save All Data)
	Uložení všech datových souborů

	2.8 Export dat (Export)
	2.8.1 Export dat do IBM Cognos TM1 (Cognos TM1)
	Export dat do IBM Cognos TM1

	2.8.2 Export dat do databáze (Database)
	Export dat do databáze

	2.8.3 Uložení dat do Excelu (Excel)
	Uložení dat do Excelu

	2.8.4 Uložení dat do formátu CSV (CSV Data)
	Uložení dat do formátu CSV

	2.8.5 Uložení dat do formátu DAT jako text oddělený tabulátory (Tab-delimited)
	Uložení dat do formátu DAT jako text oddělený tabulátory

	2.8.6 Uložení dat do formátu DAT jako text s pevnou šířkou (Fixed Text)
	Uložení dat do formátu DAT jako text s pevnou šířkou

	2.8.7 Uložení dat do formátu SAS (SAS)
	Uložení dat do formátu SAS

	2.8.8 Uložení dat do formátu Stata (Stata)
	Uložení dat do formátu Stata

	2.8.9 Uložení dat do formátu dBase (dBase)
	Uložení dat do formátu dBase

	2.8.10 Uložení dat do formátu Lotus (Lotus)
	Uložení dat do formátu Lotus

	2.8.11 Uložení dat do formátu SYLK (SYLK)
	Uložení dat do formátu SYLK


	2.9 Označení souboru pouze ke čtení/pro psaní i čtení (Mark File Read Only/Read Write)
	Označení souboru pouze ke čtení/pro psaní i čtení

	2.10 Vrácení k naposledy uložené verzi souboru (Revert to Saved File)
	Vrácení k naposledy uložené verzi souboru

	2.11 Přeznačení datového okna (Rename Dataset)
	Přeznačení datového okna

	2.12 Zobrazení informací o datovém souboru (Display Data File Information)
	Zobrazení informací o datovém souboru

	2.13 Pracovní záloha souboru (Cache Data)
	Vytvoření pracovní zálohy souboru

	2.14 Zastavení výpočtů a jiných procedur IBM SPSS Statistics (Stop Processor)
	Zastavení výpočtů a jiných procedur IBM SPSS Statistics

	2.15 Připojení k serveru (Switch Server)
	Připojení k serveru

	2.16 Sdílení souborů přes IBM SPSS Collaboration and Deployment Services (Repository)
	Sdílení souborů přes IBM SPSS Collaboration and Deployment Services

	2.17 Náhled před tiskem (Print Preview)
	Náhled před tiskem

	2.18 Tisk (Print)
	Tisk

	2.19 Úvodní dialog (Welcome Dialog)
	Úvodní dialog

	2.20 Naposledy užívané datové soubory (Recently Used Data)
	Naposledy užívané datové soubory

	2.21 Naposledy užívané soubory (Recently Used Files)
	Naposledy užívané soubory

	2.22 Ukončení programu IBM SPSS Statistics (Exit)
	Ukončení IBM SPSS Statistics
	Slovník anglických pojmů


	3 Úpravy (Edit)
	Slovník anglických pojmů
	3.1 Zpět (Undo)
	Zpět

	3.2 Vpřed (Redo)
	Vpřed

	3.3 Vyjmout (Cut)
	Vyjmout

	3.4 Kopírovat (Copy)
	Kopírovat

	3.5 Kopírovat s názvy proměnných (Copy with Variable Names)
	Kopírovat s názvy proměnných

	3.6 Kopírovat s popisy proměnných (Copy with Variable Labels)
	Kopírovat s popisy proměnných

	3.7 Vložit (Paste)
	Vložit

	3.8 Vložit proměnné (Paste Variables)
	Vložit proměnné

	3.9 Vložit s názvy proměnných (Paste with Variable Names)
	Vložit s názvy proměnných

	3.10 Smazat (Clear)
	Smazat

	3.11 Vložit novou proměnnou (Insert Variable)
	Vložit novou proměnnou

	3.12 Vložit nové případy (Insert Cases)
	Vložit nové případy

	3.13 Najít (Find)
	Najít

	3.14 Najít další (Find Next)
	Najít další

	3.15 Nahradit (Replace)
	Nahradit

	3.16 Přejít na případ (Go to Case)
	Přejít na případ

	3.17 Přejít na proměnnou (Go to Variable)
	Přejít na proměnnou

	3.18 Nastavení IBM SPSS Statistics (Options)
	3.18.1 Obecná nastavení (General)
	3.18.2 Jazyk (Language)
	3.18.3 Výstup (Viewer)
	3.18.4 Data (Data)
	3.18.5 Jednotkové systémy (Currency)
	3.18.6 Výstup (Output)
	3.18.7 Grafy (Charts)
	3.18.8 Pivotní tabulky (Pivot Tables)
	3.18.9 Umístění souborů (File Locations)
	3.18.10 Skripty (Scripts)
	3.18.11 Mnohonásobné imputace (Multiple Imputations)
	3.18.12 Editor syntaxe (Syntax Editor)
	3.18.13 Soukromí (Privacy)
	Nastavení IBM SPSS Statistics
	Slovník anglických pojmů



	4 Pohled (View)
	4.1 Stavový řádek (Status Bar)
	4.2 Panely nástrojů (Toolbars)
	Panely nástrojů

	4.3 Úprava nabídek (Menu Editor)
	Úprava nabídek

	4.4 Písmo (Fonts)
	Písmo

	4.5 Zobrazení mřížky (Grid Lines)
	Zobrazení mřížky

	4.6 Popisy hodnot (Value Labels)
	Popisy hodnot

	4.7 Zobrazování vlastností proměnných (Customize Variable View)
	Zobrazování vlastností proměnných

	4.8 Přepínání mezi záložkami datového okna (Data/ Variables)
	Přepínání mezi pohledy na data

	4.9 Přehled nejčastěji užívaných ikon

	5 Datový soubor (Data)
	Slovník anglických pojmů
	5.1 Definování vlastností proměnné (Define Variable Properties)
	Definování vlastností proměnné

	5.2 Nastavení typu proměnné, je-li neznámý (Set Measurement Level for Unknown)
	Nastavení typu proměnné, je-li neznámý

	5.3 Kopírování vlastností dat (Copy Data Properties)
	Kopírování vlastností dat
	Slovník anglických pojmů

	5.4 Nový uživatelem definovaný atribut (New Custom Attribute)
	Nový uživatelem definovaný atribut

	5.5 Definování data a času v časových řadách (Define date and time)
	Definování data a času v časových řadách
	Slovník anglických pojmů

	5.6 Definice sad proměnných pro mnohonásobné odpovědi (Define Multiple Response Sets)
	Definice sad proměnných pro mnohonásobné odpovědi

	5.7 Validace dat (Validation)
	5.7.1 Nahrát předdefinovaná pravidla (Load Predefined Rules)
	Nahrát předdefinovaná pravidla

	5.7.2 Definovat pravidla (Define Rules)
	Definovat pravidla

	5.7.3 Validace dat (Validate Data)
	Validace data


	5.8 Identifikace duplicitních případů (Identify Duplicate Cases)
	Identifikace duplicitních případů

	5.9 Identifikace neobvyklých případů (Identify Unusual Cases)
	Identifikace neobvyklých případů

	5.10 Porovnání datových souborů (Compare Datasets)
	Porovnání datových souborů

	5.11 Seřadit případy podle hodnot proměnných (Sort Cases)
	Řazení případů

	5.12 Seřadit proměnné podle zvoleného atributu (Sort Variables)
	Řazení proměnných

	5.13 Transpozice datové matice (Transpose)
	Transpozice datové matice

	5.14 Spojování souborů (Merge Files)
	5.14.1 Přidávání případů (Add Cases)
	Přidání případů

	5.14.2 Přidání proměnných (Add Variables)
	Přidání proměnných


	5.15 Změna struktury datové matice (Restructure)
	Změna struktury datové matice
	Slovník anglických pojmů

	5.16 Agregování dat (Aggregate)
	Agregování dat
	Slovník anglických výrazů

	5.17 Duplikace datového okna (Copy Dataset)
	Duplikace datového okna

	5.18 Rozštěpení datového souboru (Split File)
	Rozštěpení datového souboru

	5.19 Výběr případů (Select Cases)
	Výběr případů
	Slovník anglických pojmů

	5.20 Vážení případů (Weight Cases)
	Vážení případů


	6 Transformace (Transform)
	Slovník anglických pojmů
	6.1 Výpočet nové proměnné (Compute Variable)
	Výpočet nové proměnné

	6.2 Počet výskytů hodnoty u případu (Count Values within Cases)
	Výpočet počtu výskytů

	6.3 Posunutí hodnot proměnné (Shift Values)
	Posunutí hodnot proměnnné

	6.4 Překódování hodnot do stejné proměnné (Recode into Same Variables)
	Překódování hodnot do stejné proměnné

	6.5 Překódování hodnot do jiné proměnné (Recode into Different Variables)
	Překódování hodnot do jiné proměnné
	Slovník anglických pojmů

	6.6 Automatické překódování (Automatic Recode)
	Automatické překódování

	6.7 Vizuální kategorizace (Visual Binning)
	Vizuální kategorizace
	Slovník anglických pojmů

	6.8 Optimální kategorizace (Optimal Binning)
	Optimální kategorizace

	6.9 Příprava dat pro modelování (Prepare Data for Modeling)
	6.9.1 Interaktivní příprava dat (Interactive)
	Interaktivní příprava dat

	6.9.2 Automatická příprava dat (Automatic)
	Automatická příprava dat

	6.9.3 Zpětná transformace skórů (Backtransform Scores)
	Zpětná transformace skórů


	6.10 Pořadové statistiky (Rank Cases)
	Výpočet pořadových statistik

	6.11 Průvodce pro práci s časem (Date and Time Wizard)
	Průvodce pro práci s časem

	6.12 Vytváření časových řad (Create Time Series)
	Vytváření časových řad

	6.13 Nahrazení chybějících hodnot (Replace Missing Values)
	Nahrazení chybějících hodnot

	6.14 Nastavení generátoru náhodných čísel (Random Number Generators)
	Nastavení generátoru náhodných čísel

	6.15 Provedení čekajících transformací (Run Pending Transforms)
	Provést čekající transformace


	7 Pomocné funkce (Utilities)
	7.1 Informace o proměnných (Variables)
	Zobrazení informací o proměnných

	7.2 Kontrolní panel OMS (OMS Control Panel)
	Kontrolní panel OMS

	7.3 Identifikátory OMS (OMS Identifiers)
	Identifikátory OMS

	7.4 Průvodce skórováním (Scoring Wizard)
	Průvodce skórováním

	7.5 Spojení XML zápisu transformací a modelu (Merge Model XML)
	Spojení XML zápisu transformací a modelu

	7.6 Komentář k datovému souboru (Data File Comments)
	Komentář k datovému souboru

	7.7 Definice pracovních bloků proměnných (Define Variable Sets)
	Definice pracovních bloků proměnných

	7.8 Zobrazování pracovních bloků proměnných (Use Variable Sets)
	Zobrazování pracovních bloků proměnných

	7.9 Zobrazení všech proměnných (Show All Variables)
	Zobrazení všech proměnných

	7.10 Kontrola anglického pravopisu (Spelling)
	Kontrola anglického pravopisu

	7.11 Spuštění skriptu (Run Script)
	Spuštění skriptu

	7.12 Automatické spouštění úkolů (Production Facility)
	Automatické spouštění úkolů

	7.13 Příprava mapových podkladů (Map Conversion Utility)
	Příprava mapových podkladů
	Slovník anglických pojmů


	8 Softwarová rozšíření (Extensions)
	8.1 Centrum pro správu softwarových rozšíření (Extension Hub)
	Centrum pro správu softwarových rozšíření

	8.2 Lokální instalace rozšiřujícího balíčku (Install Local Extension Bundle)
	Lokální instalace rozšiřujícího balíčku

	8.3 Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů (Custom Dialog Builder for Extensions )
	Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů

	8.4 Pomocné funkce (Utilities)
	8.4.1 Vytvořit instalační balíček (Create Extension Bundle)
	Vytvořit instalační balíček

	8.4.2 Upravit instalační balíček (Edit Extension Bundle)
	Upravit instalační balíček

	8.4.3 Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů v kompatibilním režimu (Custom Dialog Builder (Compatibility mode))
	Rozhraní pro vytváření uživatelských dialogů v kompatibilním režimu

	8.4.4 Instalace uživatelského dialogu v kompatibilním režimu (Install Custom Dialog (Compatibility mode))
	Instalace uživatelských dialogů v kompatibilním režimu



	9 Okna (Window)
	9.1 Rozštěpení okna (Split)
	Rozštěpení okna

	9.2 Minimalizace všech oken (Minimize All Windows)
	Minimalizace všech oken

	9.3 Vrátit velikost dialogů a jejich umístění (Reset Dialog Sizes and Positions)
	Vrátit velikost dialogů a umístění


	10 Nápověda (Help)
	Slovník anglických pojmů
	10.1 Témata nápovědy (Topics)
	Témata nápovědy
	10.1.1 Reference (Reference)
	10.1.2 Výukový program (Tutorial)
	10.1.3 Případové studie (Case Studies)
	10.1.4 Statistický průvodce (Statistics Coach)
	10.1.5 Integrační pluginy (Integration Plug-ins)

	10.2 Technická podpora IBM SPSS (SPSS Support)
	Technická podpora IBM SPSS

	10.3 Fóra uživatelů IBM SPSS (SPSS Forums)
	Fóra uživatelů IBM SPSS

	10.4 Komunita uživatelů prediktivních nástrojů IBM SPSS (IBM SPSS Predictive Analytics Community)
	Komunita uživatelů prediktivních nástrojů IBM SPSS

	10.5 Dokumentace ve formátu PDF (Documentation in PDF Format)
	Dokumentace ve formátu PDF

	10.6 Průvodce syntaxí (Command Syntax Reference)
	Průvodce syntaxí (Command Syntax Reference)

	10.7 Informace o aktuální verzi programu (About)
	Informace o aktuální verzi programu (About)

	10.8 Diagnostický nástroj (Diagnostic Tool)
	Diagnostický nástroj

	10.9 Dát zpětnou vazbu IBM (Give Feedback)
	10.10 Zaslat připomínky IBM (Report an Issue)
	10.11 Jiné způsoby volání nápovědy
	10.11.1 Volání nápovědy z dialogového okna
	10.11.2 Volání nápovědy z pivotní tabulky


	C. Práce s výstupy
	11 Výstupové okno (Output)
	11.1 Soubor (File)
	11.1.1 Export pro internetové prohlížeče (Export As a Web Report)
	Export pro internetové prohlížeče

	11.1.2 Export výstupu (Export)
	Export výstupů

	11.1.3 Způsob práce s webovým reportem

	11.2 Úpravy (Edit)
	11.2.1 Vyhledávání a nahrazování ve výstupovém okně (Find/ Find Next/ Replace)
	Vyhledávání a nahrazování ve výstupním okně


	11.3 Pohled (View)
	11.4 Vložit (Insert)
	11.5 Formát (Format)
	11.6 Pomocné funkce (Utilities)
	11.6.1 Úprava výstupu (Style Output)
	Úprava výstupu



	12 Pivotní tabulky (Pivot Tables)
	12.1  Podmíněné formátování tabulek
	12.2  Úpravy (Edit)
	12.2.1 Označit zvolené buňky (Select)
	Označit zvolené buňky

	12.2.2 Seskupit sloupce nebo řádky tabulky (Group/Ungroup)
	Seskupit sloupce nebo řádky tabulky

	12.2.3 Seřadit řádky (Sort Rows)
	Seřadit řádky

	12.2.4 Najít v pivotní tabulce (Find in Table)
	Najít v pivotní tabulce

	12.2.5 Najít další (Find Next)
	Najít další

	12.2.6 Nahradit (Replace)
	Nahradit

	12.2.7 Vytvoření grafu z pivotní tabulky (Create Graph)
	Vytvoření grafu přímo z tabulky


	12.3  Pohled (View)
	12.3.1 Panel nástrojů pro formátování textu (Toolbar)
	Zobrazení panelu nástrojů pro formátování textu

	12.3.2 Navigace pro velké tabulky (Navigation)
	Navigace pro velké tabulky

	12.3.3 Zobrazit/skrýt vybranou část tabulky (Show … /Hide …)
	Zobrazit/skrýt vybranou část tabulky

	12.3.4 Přepínání mezi názvy a popisy proměnných (Variable Labels)
	Přepínání mezi názvy a popisy proměnných

	12.3.5 Přepínání mezi hodnotami a jejich popisy (Value Labels)
	Přepínání mezi hodnotami a jejich popisy

	12.3.6 Zobrazit mřížku (Gridlines)
	Zobrazit mřížku

	12.3.7 Přepínání jazyka (Language)
	Přepínání jazyka


	12.4 Vložit (Insert)
	12.4.1 Vložení nadpisu, komentáře nebo poznámky pod čarou (Title/Caption/Footnote)
	Vložení nadpisu, komentáře nebo poznámky pod čarou

	12.4.2 Vložit řádek/sloupec do pivotní tabulky (Row/Column)
	Vložit řádek/sloupec do pivotní tabulky


	12.5 Pivotace (Pivot)
	12.5.1 Změna pořadí kategorií (Reorder Categories)
	12.5.2 Transpozice řádků a sloupců (Transpose Rows and Columns)
	Transpozice řádků a sloupců

	12.5.3 Pivotní diagram (Pivoting Trays)
	Pivotní diagram

	12.5.4 Přejít k vrstvě (Go to Layers)
	Nastavení vrstvy


	12.6 Formát (Format)
	12.6.1 Vlastnosti buňky (Cell Properties)
	Vlastnosti buňky

	12.6.2 Vlastnosti tabulky (Table Properties)
	Vlastnosti tabulky

	12.6.3 Šablona tabulky (TableLooks)
	Šablony tabulky

	12.6.4 Označení poznámky pod čarou (Footnote Marker)
	Označení poznámky pod čarou

	12.6.5 Nastavení šířky datových buněk (Set Data Cell Widths)
	Nastavení šířky datových buněk

	12.6.6 Automatický formát tabulky (Autofit)
	Automatický formát tabulky

	12.6.7 Přeznačení poznámek pod čarou (Renumber Footnotes)
	Přeznačení poznámek pod čarou

	12.6.8 Rotace vnitřních názvů sloupců (Rotate Inner Column Labels)
	Rotace vnitřních názvů sloupců

	12.6.9 Rotace vnějších popisů řádků (Rotate Outer Row Labels)
	Rotace vnějších názvů řádků

	12.6.10 Zalomení tabulky při tisku (Breakpoints)
	Zalomení tabulky při tisku


	12.7 Ostatní
	12.7.1 Výběr buněk splňujících podmínku (Select cells by Expression)
	12.7.2  Výběr buněk s podobnými sloupcovými proporcemi (Select cells with similar significance)
	12.7.3 Zobrazení poznámky k buňce tabulky
	Slovník anglických pojmů



	13 Další výstupové objekty
	13.1 Náhled na model (Model Viewer)
	13.1.1 Soubor (File)
	13.1.2 Úpravy (Edit)
	13.1.3 Pohled (View)
	Slovník anglických pojmů


	13.2 Interaktivní výstup (Interactive Output)

	Příloha 1 – Přehled procedur v jazyce Python zařazených do IBM SPSS Statistics
	Příloha 2 – Integrace jazyka R do IBM SPSS Statistics
	Příloha 3 – Přehled základních klávesových zkratek
	Rejstřík
	Anglicko – český slovník
	Česko – anglický slovník



